Дело № 1-173/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 12 декабря 2019 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю.,

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Шиверской О.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шеметова В.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

19 декабря 2011 года Приаргунским районным судом Забайкальского края (с изменениями, внесенными определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 04 июля 2012 года) по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 163 УК РФ, ч. 1 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 5 месяцам лишения свободы; 12 октября 2016 года освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

22 сентября 2019 года, около 18 часов 00 минут у ФИО1 находящегося по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, достоверно знающего, что на участке местности, расположенном в 300-х метрах в северо-западном направлении от кладбища с. Новоцурухайтуй Приаргунского района Забайкальского края, произрастает дикорастущая конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств из конопли, произрастающей на указанном участке местности, для личного потребления, без цели сбыта.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, около 18 часов 00 минут 22 сентября 2019 года, проследовал на указанный участок местности, к месту произрастания дикорастущей конопли, где в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 22 сентября 2019 года, незаконно, не имея соответствующего разрешения компетентных органов, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, путем сбора листьев и верхушечных частей произрастающих на указанном участке местности дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 1705 гр., что составляет крупный размер наркотического средства, которое поместил в два принесенных с собой полимерных пакета. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 1705 гр., находящееся в двух полимерных пакетах, ФИО1, незаконно храня при себе, перенес в огород по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где с целью незаконного хранения, без цели сбыта, поместил на металлический профилированный лист и металлическую решетку, находящиеся за хозяйственной постройкой, предназначенной для содержания животных, в огороде указанного дома, где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, хранил приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 1705 гр., с момента незаконного приобретения до 20 часов 00 минут 25 сентября 2019 года, после чего часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны) ФИО1 поместил в три полимерных пакета; при этом в полимерный пакет черного цвета поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 456 гр., во второй полимерный пакет черного цвета поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 438,6 гр., в третий полимерный пакет сиреневого цвета поместил наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 140,4 гр., которые с целью дальнейшего незаконного хранения для личного потребления, без цели сбыта, перенес в помещение дома, по месту своего жительства, расположенного по указанному адресу, где оставил на хранение на диване, находящемся в комнате, расположенной прямо от входа в дом, а оставшуюся часть незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны) общей массой 670 гр., оставил на хранение на металлическом профилированном листе и металлической решетке, в огороде указанного дома, по месту своего жительства, где хранил с указанного времени приобретения до 08 часов 15 минут 26 сентября 2019 года, до обнаружения незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой 1705 гр., сотрудниками МО МВД России «Приаргунский» при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список № 1), отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет от 100 до 100 000 граммов.

Тем самым, размер незаконно приобретенного и хранимого без цели сбыта ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны), вес которого составил 1705 гр., соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы. 

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Поэтому при назначении наказания ФИО1 следует применить правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что наказание ему не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 ранее судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, решением Ингодинского районного суда г. Читы от 22 июня 2016 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 6 лет, до 12.10.2022 года. Участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется неудовлетворительно, в период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 3 группы, 2-х малолетних детей.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, поэтому на основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в его действиях необходимо признать опасный рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается судом отягчающим наказание обстоятельством, и наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в виде лишения свободы. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление не имеется.

Наказание ФИО1 необходимо назначить в виде реального лишения свободы, поскольку на основании п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ к нему не может быть применено условное осуждение.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительные наказания, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, наличие иждивенцев, суд считает возможным к ФИО1 не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, отягчающее наказание обстоятельство.

Для обеспечения исполнения приговора, учитывая личность ФИО1, который склонен к совершению преступлений, до вступления приговора в законную силу необходимо избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей со дня постановления приговора по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 436,8 граммов, упакованное в полимерный пакет зеленого цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 233,2 грамма, упакованное в полимерный пакет зеленого цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в трех полимерных пакетах: черного цвета - массой 456,0 грамма, черного цвета - массой 438,6 грамм, сиреневого цвета - массой 140,4 грамма, упакованное в полимерный пакет зеленого цвета; лоскут ткани, упакованный в полимерный пакет зеленого цвета; два фрагмента полимерных бутылок, упакованные в полимерный прозрачный пакет черного цвета, два бумажных конверта со смывами с ладоней рук и срезами ногтевых пластин с рук ФИО1 и контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», необходимо уничтожить при вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шеметова В.Г. за четыре дня участия в деле, в сумме 6120 рублей (из расчета 900 рублей за день участия с учетом районного коэффициента в размере 70%), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания ФИО1 зачесть время содержания его под стражей со дня постановления приговора - с 12 декабря 2019 года - по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 436,8 граммов, упакованное в полимерный пакет зеленого цвета; наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 233,2 грамма, упакованное в полимерный пакет зеленого цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в трех полимерных пакетах: черного цвета - массой 456,0 граммов, черного цвета - массой 438,6 граммов, сиреневого цвета - массой 140,4 граммов, упакованное в полимерный пакет зеленого цвета; лоскут ткани, упакованный в полимерный пакет зеленого цвета; два фрагмента полимерных бутылок, упакованные в полимерный прозрачный пакет черного цвета, два бумажных конверта со смывами с ладоней рук и срезами ногтевых пластин с рук ФИО1 и контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», - уничтожить при вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в сумме 6120 (шесть тысяч сто двадцать) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 27 февраля 2020 года. 

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин